
令和５年度（公社）岐阜県理学療法士会講習会部主催 講習会 

テーマ：運動器理学療法評価学 各論講義 下肢 

 講師：林 寛 先生（PT,OMPT）  

会場：THYME Physical Coorditioning Academy（岐阜市三番町） 

時間：令和６年 2 月 18 日・3 月 17 日 各 9：30 ～ 16：30（2 日間） 

 

令和 6 年２月 18 日（日）・３月 17 日（日）に岐阜県理学療法士会講習会部主催講習会として開催し

た「運動器理学療法評価学 各論講義 下肢」についてご報告いたします。 

本講習会は、すべての治療技術選択のもととなる標準化された運動器の各評価方法について、拘縮の

評価と治療、系統別治療手技の展開、整形徒手理学療法などの著書で知られ、運動器理学療法の専門理

学療法士、OMPT でもある林寛先生の触診技術・臨床技術から習得する講習会の第４弾です。 

今回はオンライン・対面含め 20 名以上の方にご参加いただきました  

講義では評価総論での評価の原則を基に、股関節、膝関節、足関節、足趾及び歩行観察について安全

かつ効率的、効果的な触診・評価方法を説明していただきました。 

参加者の中からは非収縮性組織の発痛源鑑別が気になるなどの質問もいただき、しっかりと練習し、

臨床に活用していきたいといったご感想をいただきました。 

講師の林先生、講習会にご参加くださった皆様に心より感謝申し上げます。 

また、岐阜県理学療法士会講習会部の皆様、誠にありがとうございました。

 

今後も理学療法・リハビリテーションの発展に努めてまいります。 

学術局 講習会部部員 

小木曽 信裕 


